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3.
Hodnocení využitelnosti potenciálu obnovitelných zdrojů energie

Problematice využití potenciálu obnovitelných zdrojů energie je v řadě průmyslově vyspělých zemí, zejména pak v EU, věnována vysoká pozornost.

3.1. Rámec energetické politiky EU ve vztahu k obnovitelným zdrojů energie

Základní směry energetické politiky EU jsou v současné době vyjádřeny v dokumentu nazvaném Green Paper - Towards a European strategy for the security of energy supply. Dokument publikovaný Komisí evropských společenství v listopadu 2000 se z různých pohledů zabývá problematikou energetické bezpečnosti 15 členských států EU.

V něm se mimo jiné uvádí: Dlouhodobá strategie EU v oblasti energetiky musí být zaměřena na bezpečné zajištění energie, a to:

· za ceny, které jsou přijatelné pro všechny spotřebitele (obyvatelstvo) a průmysl,

· při respektování ochrany životního prostředí,

· s ohledem na uplatňování principu trvale udržitelného rozvoje.

S ohledem na tyto principy se v Souhrnu dokumentu definují následující úkoly:

a) Unie musí přehodnotit své přístupy k zajišťování dodávek energie (marginální možnosti zajištění růstu dodávek jsou omezené),

b) je nutné ve vztahu na spotřebu docílit změny „chování“ spotřebitele. V tomto smyslu je třeba připomenout taková opatření v oblasti daní, aby bylo docíleno, s ohledem na nutnost vyšší ochrany životního prostředí, lepšího využívání energie,

c) prioritou při zajišťování dodávek energie musí být boj proti globálnímu oteplování,

d) využívání potenciálu obnovitelných zdrojů energie (včetně biopaliv), je klíčem ke změnám,

e) pouze finanční nástroje (např. finanční podpora, daňové úlevy) mohou vytvořit podmínky pro splnění ambiciózních cílů vyplývajících z bodů „a“ až „d“,

f) z hlediska podpory využití potenciálu obnovitelných zdrojů energie je nutné zjistit možnosti jejich finanční podpory ze strany výrobců energie využívajících klasické primární zdroje energie (ropa, plyn, jaderná energetika).

Ve vztahu k bodu „d“ je možné připomenout, že EU předpokládá zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie na její celkové spotřebě z 6 % v roce 1997 na 12 % v roce 2010
 a výrobě elektřiny ze 14 % na 20 %. V roce 2020 by podíl obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě energie měl dosáhnout 20 %. V dokumentu se připomíná, že toto číslo nebude možné splnit pokud nebudou přijata potřebná fiskální opatření. Také se připomíná, že daňová politika směřující k podpoře obnovitelných zdrojů není v zemích EU jednotná, a to zejména ve vztahu k biopalivům.

Konkrétním opatřením ke splnění těchto cílů je, v oblasti obnovitelných zdrojů, návrh Směrnice Evropského parlamentu a Rady o podpoře elektřiny z obnovitelných zdrojů na vnitřním trhu, který s největší pravděpodobností vstoupí v platnost ještě před koncem letošního roku.

K biopalivům se též uvádí, že z nich mohou být vyráběny:

pohonné hmoty,

· alkohol.

Přitom:

· dopad jejich využívání z hlediska emise skleníkových plynů je ve srovnání s fosilními palivy výrazně pozitivní (biopaliva emitují pouze to množství CO2, které váží při svém růstu z atmosféry),

· také vytvářejí prostor pro tvorbu nových pracovních míst v „zemědělských oblastech“.

Také se připomíná, že v tzv. White Paper z roku 1997 se předpokládá podíl biopaliv na celkové spotřebě energie v roce 2010 ve výši 7 %.

V Zelené knize (Green Paper) je na závěr definováno 13 problémů, kterým by měla být věnována pozornost. Z hlediska zaměření této práce je možné poukázat na problém číslo:

· jedna. V něm se klade otázka zda je pro EU přijatelný růst závislosti na externích energetických zdrojích (dovozu), což by vedlo k snížení energetické bezpečnosti a snižování konkurenceschopnosti,

· tři. V něm se klade otázka, zda daňová politika a státní podpora energetice členských zemí EU vytváří překážky pro soutěž v EU nebo ne? Neměla by být daňová politika uplatňovaná v energetice vyhodnocena, a to i z pohledu ochrany životního prostředí,

· sedm. V něm se zdůrazňuje, že rozvoj využití obnovitelných zdrojů vyžaduje:

· pokrok (výsledky) v oblasti výzkumu, vývoje technologií,

· investiční a provozní podporu pro technologie využívající potenciál obnovitelných zdrojů
,

· posoudit možnost (průchodnost) příspěvků na podporu z vysoce ziskových oborů energetiky (plyn, ropa, jaderná energetika);

· deset. V něm se klade otázka zda docílení 20 % podílu obnovitelných zdrojů energie na celkové spotřebě paliv a energie je možné dosáhnout izolovaným úsilím členských zemí EU, nebo koordinovaným rozhodováním (iniciativou).

Na závěr je možné konstatovat, že obsah tzv. Zelené knihy nastiňuje problémy a navrhuje možnosti jejich řešení v takovém rozsahu a takovým způsobem jaký je prosazován i Výborem pro trvale udržitelný rozvoj v energetice Evropské hospodářské komise - EHK (Committee on Sustainable Energy - ECE).

Srovnání názorů publikovaných v Green Paper a v Dokumentu sekretariátu Výboru pro trvale udržitelný rozvoj v energetice Evropské hospodářské komise je provedeno v tabulce 113.

tabulka 113
Srovnání názorů různých odborníků na základní problémy energetiky

	Zelená kniha
	Dokument sekretariátu „Výboru …“

	

	Unie musí přehodnotit své přístupy k zajišťování dodávek (marginální možnosti zajištění růstu dodávek jsou omezené)


	je třeba věnovat pozornost zajištění energie a spolehlivosti jejích dodávek

	s ohledem na dosažení vyšší ochrany životního prostředí jsou nutné změny „chování spotřebitele“. V tomto smyslu je třeba přijmout taková opatření v oblasti daní, aby bylo docíleno, s ohledem na nutnost vyšší ochrany životního prostředí, lepšího využívání energie


	je třeba věnovat pozornost energetické náročnosti a efektivnosti a uplatnění „čistých technologií“ při využívání fosilních paliv, obnovitelným zdrojům energie, výzkumu a vývoji v těchto směrech

	prioritou při zajišťování dodávek energie musí být boj proti globálnímu oteplování


	viz b

	využívání potenciálu obnovitelných zdrojů energie (včetně biopaliv) je klíčem ke změnám


	viz b

	pouze finanční nástroje (např. finanční podpora, daňové úlevy) mohou vytvořit podmínky pro splnění ambiciózních cílů vyplývajících z bodů „a“ až „d“


	je třeba věnovat pozornost tvorbě cen energie a jejich podpoře prostřednictvím dotací, změn daňového systému, daňový systém podporující produkci a užití energie, která poškozuje životní prostředí musí být změněn, a to tak, aby napomáhal k prosazení principu trvale udržitelného rozvoje a ochraně životního prostředí



	z hlediska podpory využití potenciálu obnovitelných zdrojů energie je nutné zjistit možnosti jejich finanční podpory ze strany výrobců vyžívajících klasické zdroje energie (ropa, plyn, jaderná energetika)


	„Výbor …“ nedeklaroval myšlenky vyjádřené v Zelené knize (viz bod f). Na druhé straně zdůrazňuje, že očekávaný růst cen energie by měl být sociálně slabším vrstvám společnosti kompenzován tak, aby nedošlo k poklesu jejich životní úrovně.




„Výbor
 …“ mezi priority zařadil :

tvorbu cen energie, internalizaci externalit, dotační politiku
,

· řešení problému energetické náročnosti a energetické efektivnosti národního hospodářství.

Je možné též připomenout jeden ze závěrů Barcelonského summitu EU, který proběhl v březnu 2002. V něm se požaduje urychlení liberalizace trhu s energií. Tento požadavek se objeví v nové Směrnici Evropského a parlamentu a Rady nahrazující Směrnici 96/92/EC a 98/30/EC, o pravidlech vnitřních trhů s elektrickou energií a zemním plynem. Přijetí nové směrnice nepochybně ovlivní i energetické hospodářství ČR.

3.2. Analýza možností užití místních obnovitelných zdrojů

3.2.1. Využití sluneční energie

Využití sluneční energie je omezeno klimatickými podmínkami daného území. V podmínkách ČR dopadne od dubna do října celkem 75 % sluneční energie a 25 % v období od října do dubna. Celková doba slunečního svitu se v našich podmínkách pohybuje v rozmezí od 1600 – 2000 hodin  ročně. Množství energie dopadající za rok na 1 m2 plochy je 800 až 1200 kWh.

Využití energie slunce pro výrobu tepla je dáno především systémy pro ohřev TUV a vody v bazénech v letním období.

Na území Olomouckého kraje jsou solární systémy využívány ojediněle a to k ohřevu TUV. Množství a velikost těchto zařízení není nikde statisticky evidováno. Na základě průzkumu a evidence dodavatelů bylo zjištěno, že na území Olomouckého kraje je instalováno 2 300 m2 aktivní plochy, což při výrobě užitečného  tepla na 1m2 plochy , která je uvažována ve výši  300 kWh/rok, činí  výroba  energie 690 000 kWh /rok.

Zavádění nových termosolárních systémů pro celoroční ohřev TUV je omezeno ekonomickou návratností, která je odhadována při porovnání výroby energie ze zemního plynu při současných cenách,  mezi 15 až 25 lety. Nižší hranice platí pro velké systémy, horní pak pro malé. S investiční podporou 50 % klesá návratnost na polovinu tj. cca 7 – 12 let.

3.2.2. Využití větrné energie

Větrné podmínky v Olomouckém kraji nejsou mimo oblast Jeseníků a několika vybraných lokalit příliš vhodné pro výstavbu větších větrných elektráren, neboť ty pro svůj rentabilní provoz vyžadují průměrnou rychlost větru více než 4,5 m/s.

Celkově je na území Olomouckého kraje nainstalováno 11 větrných  elektráren o celkovém výkonu 4 705 kW, z nichž v současné době je mimo provoz 6 větrných elektráren (farma Ostružná).

Výstavba nových větrných elektráren je mimo  uvedených klimatických požadavků dále ovlivňována ekonomickými vlivy (investiční prostředky, provozní náklady) a technickou úrovní větrných elektráren (poruchovost, odolnost proti atmosferickým podmínkám) a dalšími.

I přes tyto limitující požadavky je nyní ve výstavbě nová větrná elektrárna v Protivanově, okr. Prostějov. 

Při rozhodování o výstavbě dalších větrných elektráren přispěje „Ústav pro fyziku atmosféry“, který v současné době dokončuje novou větrnou mapu České republiky, podle které bude možno vytipovat a zaměřit místa vhodná pro využívání energie větru.

3.2.3. Využití vodní energie

V Olomouckém kraji je z  hlediska využití hydroenergetického potenciálu pro MVE nejvýhodnější povodí řeky Moravy.

Vzhledem k poloze povodí Moravy na „střeše Evropy“, kde veškeré významnější toky pouze pramení a skutečnosti, že se v tomto povodí nenachází žádné vysokohorské terény s významnými spády a průtoky dotovanými z ledovců, je i v tomto povodí velmi málo využitelného hydroenergetického potenciálu, a to  o nízkém instalovaném výkonu !

Na severu a severovýchodě povodí se dá sice dosáhnout vyšších spádů cca do 10 m, za cenu dlouhého náhonu (přivaděče), ale vzhledem k pramenné oblasti zde jsou tak malé průtoky, že se instalovaný výkon v těchto lokalitách pohybuje cca od 10 do 40 kW, i když za cenu relativně nižších nákladů než na jihu, vzhledem k malému průtoku je malá i technologie, tudíž i míň náročná stavební část  – výkon vodních elektráren (MVE)  přímo závisí pouze na spádu a průtoku v dané lokalitě ! 

Na jihu na řece Moravě, už se dají využít průtoky až cca 60 m3/s, ale vzhledem k rovinnému charakteru údolních niv jsou zde tak nízké spády, že se pohybujeme na spodní hranici  provozuschopnosti vyráběných turbín (dobrá lokalita by měla mít min. 2,5 m čistého spádu, na Moravě se pohybujeme u volných lokalit pod 2 m hrubého spádu !). Dá se zde dosáhnout vzhledem k větším průtokům vyšších instalovaných výkonů cca do 600 kW, ale za cenu  vysokých pořizovacích nákladů – vzhledem k velkým průtokům musí být vyrobeny drahé vysokohltnostní a zároveň rychloběžné (z důvodu nízkého spádu) turbíny, které potřebují velké strojovny – vyšší stavební náklady než na severu.) 

Na území Olomouckého kraje Povodí Moravy, s.p. spravuje 57 vzdouvacích objektů z toho 26 objektů není využíváno k vytvoření hydroenergetického potenciálu k výrobě elektrické energie ve stávajících  MVE. Jedná se o nízkospádové jezy a stupně, u kterých návratnost investic do MVE převyšuje cca 25 roků a jsou tudíž „nenávratné“.

Této problematice (využití lokalit s hrubým spádem pod 2 m) by napomohla výroba cenově dostupné technologie. Dle informací připravuje VUT Brno k odzkoušení prototyp dvoulopatkové Kaplanovy turbíny, která by tuto problematiku měla řešit. 

Na vodních tocích Olomouckého kraje je v současné době nainstalováno 145 MVE o celkovém výkonu 10,51 MW, které v r. 2001 vyrobily 40 214,31 MWh el. energie. Další zvyšování instalovaného výkonu je limitováno výběrem dalších vhodných lokalit a současně ekonomickou návratností při výstavbě nových MVE. Protože se povodí Moravy Ol. kraje z velké části nachází v CHKO Jeseníky, musí zde umístění MVE  předcházet biologické hodnocení případného dopadu na tok a vodní biotu.

tabulka 114
Návrh vhodných lokalit pro umístění MVE na zákl. průzkumu, provedeného ČEa.s.Praha

	Lokalita
	Vodní tok
	Výkon (MW(
	Okres

	Loštice
	Třebůvka
	2,300
	Šumperk

	Lupěnné
	Moravská Sázava
	0,075
	Šumperk

	Mohelnice
	Morava
	1,450
	Šumperk

	Mikulovice
	Bělá
	0,099
	Šumperk

	Písečná
	Bělá
	0,065
	Šumperk

	Domašov
	Borový potok
	0,045
	Šumperk

	Pod Špičákem
	Merta
	0,320
	Šumperk

	Rapotín
	Desná
	0,078
	Šumperk

	Vikýřovice
	Desná
	0,069
	Šumperk

	Hřbety
	Desná
	0,310
	Šumperk

	Velká Kraš
	Černý potok
	0,120
	Šumperk

	Malá Kraš
	Černý potok
	0,065
	Šumperk

	Nýznerov
	Stříbrný potok
	0,180
	Šumperk

	Lesnice
	Loučský p. (nádrž)
	4,400
	Šumperk

	Hněvkov
	Moravská Sázava
	2,800
	Šumperk

	Hoštejn
	Březná n.
	7,300
	Šumperk

	Suchá
	Horní Desná
	0,180
	Šumperk

	Sudkov
	Desná
	0,180
	Šumperk

	Hanušovice
	Morava
	18,400
	Šumperk

	Hanušovice II
	Branná
	0,480
	Šumperk

	Nové Losiny
	Branná
	1,800
	Šumperk

	Aloisov
	Morava
	0,160
	Šumperk

	Brumovice
	Cižina
	0,065
	Šumperk

	Vranova Lhota
	Třebůvka
	0,220
	Šumperk


Zdroj : Územně plánovací podklad VÚC Jeseníky


Povodí Moravy s.p.

3.2.4. Využití energie biomasy

Biomasa je organická hmota rostlinného, nebo živočišného původu. Biomasou se pro účely zpracování energetické koncepce rozumí zejména energeticky využitelná biomasa, tj. dřevní odpad z průmyslu, dřevní odpad z průklestů a údržby zeleně, odpad ze zemědělské výroby, záměrně pěstované energetické plodiny a další.

Dle poměru obsahu uhlíku k obsahu dusíku v biomase lze dále přibližně  rozdělit na vhodnou pro spalování a pro anaerobní digesci – pro využití k výrobě bioplynu.

Technický potenciál energetického využívání biomasy je obecně dán možnostmi území k němuž je vztahován tj. odvozuje se od celkové rozlohy zemědělské půdy a její produkční schopnosti (uvažuje se vždy  pouze odpad z lesní výroby) a od celkové produkce ostatních ploch (veřejná zeleň, sady, zahrady apod). Využití  biomasy pro energetické účely je podrobně popsáno v příloze 6 k ÚEK Olomouckého kraje.

tabulka 115
V následující tabulce je uvedena produkce bioodpadů v Olomouckém kraji v r. 2000.

	Odpad
	Produkce v (t(

	020101 – kal z praní a čištění
	1 127

	020103 – rostlinná tkáň
	39 268

	020106 – zvířecí trus, hnůj
	566 271

	020107 – odpad z lesního hospodářství
	0

	020301 – kal z praní a čištění
	839

	020501 – surovina nevhodná k dalšímu
	5 887

	020601 - surovina nevhodná k dalšímu
	305

	020701 – odpad z praní a čištění
	79

	020702 – destilační zbytek
	3 119

	020704 – surovina nevhodná k dalšímu
	44

	030101 – kůra nebo korek
	1 509

	030102 – piliny
	7 571

	030103 – hobliny, odřezky
	6 565

	030307 – výmět z výr. buničiny a papíru
	511

	040201 – surové textilní vlákno rostl. Původu
	309

	040205 – zprac. Text. Vlákno rostl. Původu
	92

	150101 – papírový a lepenkový obal
	3 100

	150103 – dřevěný obal
	87

	150105 – kompozitní obal
	239

	170201 – dřevo
	556

	190601 – stabilizovaný kal z komun. Čistíren
	28 179

	190805 – stabilizovaný kal z čistíren
	34 172

	200107 – dřevo
	109

	200108 – organický kompostovatelný odpad
	484

	200201 – kompostovatelný odpad
	4 153

	200302 – odpad z tržišť
	141

	200111 – textil
	193

	Komunální odpad
	19 3104

	Celkem
	898 013


Zdroj: Návrh koncepce odpadového hospodářství Olomouckého kraje

Současný stav

Na území Olomouckého kraje je dle šetření instalováno v kategorii střední zdroje:

· 53 zdrojů na spalování biomasy, o inst. výkonu cca 31 MW

· spotřeba paliva cca 59 200 t biomasy

V kategorii velké zdroje:

1 zdroj o inst. výkonu 2 x 6,6 MW

· spotřeba paliva cca 11 700 t biomasy

Na území Olomouckého kraje je v současnosti realizováno nebo připraveno k realizaci 7 zdrojů na spalování biomasy.

3.2.6. Využití energie tepelných čerpadel

Tepelná čerpadla jsou zařízení, která využívají nízkopotenciálové energie podzemní vody, země, vzduchu .

Důvody pro využívání tepelných čerpadel:

· výhody energetické – kompresorové tepelné čerpadlo, poháněné elektřinou šetří průměrně 65 % el. energie, která by byla ve srovnatelném případě spotřebována v elektricky vytápěném objektu

· výhody ekologické – snížení spotřeby elektřiny se ve stejném poměru sníží spotřeba primárního paliva (uhlí) v elektrárně(teplárně), a tím i emise z elektrárny (teplárny)

· výhody ekonomické – uživatel TČ zaplatí za spotřebu elektřiny, při ceně jako u přímého elektrického vytápění v průměru o 65 % méně

V případě, že se v ČR  25 % elektricky vytápěných RD a domácností osadilo TČ, uvolnil by se instalovaný výkon elektráren o 463 MW a spotřeba elektřiny by za rok klesla zhruba o 1000 GWh. To odpovídá úspoře 1 mil. tun hnědého uhlí za rok.

TČ lze jednoznačně doporučit tam, kde by nahradila přímotopy, nebo při přechodu z tuhých paliv na ušlechtilejší způsob vytápění a v lokalitě není přístupný zemní plyn.

Limitujícím faktorem pro pořizování TČ jsou investiční náklady, které se v současnosti u RD pohybují okolo 250 tis. Kč. Tyto lze snížit formou státní dotace ze SFŽP, kterou je v současnosti možno poskytnout do výše 30 % nákladů, při splnění podmínky kladného doporučení energetického auditu.

Druhy TČ:

· vzduch/voda - kdy voda využívá venkovní vzduch jako zdroje tepla až do venkovních teplot – 18 °C, při teplotách mezi –5 až –18 °C se podle potřeby přidává malé elektrické přihřívání

· země/voda - je ideálním TČ tam, kde je k dispozici dostatečně velký pozemek, zdrojem tepla je systém trubek z PVC uložených v zemi

· voda/voda – jako zdroj tepla přichází v úvahu studniční voda nebo povrchová voda z jezer a řek

Podle současného vývoje převažuje využití TČ v rodinných domech. Podle údajů SME a.s. a JME a.s. je v současné době připojeno  v Olomouckém kraji v rámci příslušného  tarifu D 55  68 odběratelů o průměrném tepelném výkonu 14 kW. Údaj o počtu TČ nemusí být přesný, protože některá TČ mohou být provozována pod tarifní sazbou přímotopů.

Současný instal. výkon všech TČ v Olomouckém kraji je cca 0,95 MW. Při průměrném ročním navýšení TČ o 30 ks a průměrném výkonu 14 kW by v r. 2020 činil instal. výkon cca 8,5 MW.

3.3. Analýza možností užití místních druhotných zdrojů

3.3.1. Využití energie bioplynu

Mezi nejvýznamnější zdroje organické hmoty vhodné pro výrobu bioplynu patří záměrně pěstovaná nebo odpadní fytomasa ze zemědělství, lesnictví nebo komunální sféry, vedlejší (odpadní) produkty živočišné výroby, komunální odpady organického původu, průmyslové organické odpady atd.

V podmínkách Ol. kraje  lze z důvodu provozování velkochovů hospodářských zvířat úspěšně využít tvorby bioplynu ze zpracování jejich exkrementů.

Energetický potenciál využitelnosti exkrementů hospodářských zvířat

Z praktického hlediska lze energeticky efektivně využívat pouze exkrementy  zvířat koncentrovaných ve větším měřítku do jedné lokality. Anaerobní fermentace kejdy a zředěného trusu je v dohledné době efektivně použitelná od velikosti zařízení, které by zaručovalo roční produkci bioplynu ve výši minimálně 300 000 m3. 

Tuto produkce zaručují velkochovy prasat o kapacitě nad 4 000 výkrmových míst nebo ty velkochovy (s mechanickým odklízením exkrementů), kde je průměrná živá hmotnost zvířat větší než  280 000 kg. 

Při zpracování kejdy skotu je dolní hranicí použitelnosti živá hmotnost zvířat 300 000 kg. Této hodnotě  odpovídá asi 500  dojnic či VDJ u skotu.  U drůbeže  je dolní  hranicí množství 

60 000 nosnic. 

Další možností zefektivnění BP  stanice  je zvýšení produkce bioplynu pomocí kofermentace kejdy s odpadní nebo pěstovanou biomasou.

Např. rentabilita BP stanice při kofermentaci silážní kukuřicí se zvýší až 5x , fytomasy 3 – 5x, kuchyňských zbytků 5 – 10x. Tomu je pak potřeba přizpůsobit velikost plynojemů a velikost nebo počet kogeneračních jednotek.

Zdroj: Pastorek, Kára – Ekonomické možnosti využití bioplynu v podmínkách ČR

tabulka 116 
Počet zemědělských družstev a farem se zaměřením na chov zvířat v r. 2001

	Okres
	skot
	prasata
	Drůbež

	Olomouc
	19
	8
	2

	Prostějov
	13
	3
	1

	Přerov
	15
	3
	1

	Šumperk
	14
	2
	--

	Celkem
	61
	16
	4


Zdroj: ČSÚ

V těchto počtech jsou zahrnuti chovatelé s počtem zvířat větším než je  limitní pro výrobu bioplynu, bohužel nebylo zjistitelné, zda je splněna podmínka ustájení na jednom místě. Při náhodných šetřeních podmínka splněna nebyla.

tabulka 117
Předpokládaný potenciál výroby bioplynu v Olomouckém kraji z chovu hospodářských zvířat

	Kategorie zvířat
	Velikost

stáda
	Počet BP stanic
	Počet zvířat

(1)
	15 %  z cel.počtu

(2)
	Roční produkce BP na kus
	Výhřevnost BP
	Roční produkce BP
	Roční energetický zisk

	
	(ks(
	(ks(
	(ks(
	(ks(
	(m3/ks/r(
	(MJ/m3(
	(tis.m3/r(
	(GJ/r(

	Drůbež celkem
	100 000
	2
	200 000
	100 000 (3)
	5
	22
	500,0
	11 000,0

	Skot

(dojnice

+

výkrm)
	500
	17
	8 500
	1 275
	344
	21
	438,6
	9 210,6

	
	1 000
	29
	29 000
	4 350
	344
	21
	1 496,4
	31 424,4

	
	1 500
	11
	16 500
	2 475
	344
	21
	851,4
	17 879,4

	
	2 000
	4
	8 000
	1 200
	344
	21
	412,8
	8 668,8

	Skot celkem
	
	62 000
	
	3 199,2
	67 183,2

	Prasata
	4 000
	13
	52 000
	7 800
	40
	22
	312,0
	6 864,0

	
	8 000
	2
	16 000
	2 400
	40
	22
	  96,0 (4)
	2 112,0 (4)

	
	12 000
	2
	24 000
	3 600
	40
	22
	144,0 (5)
	3 168,0 (5)

	Prasata celkem
	
	92 000
	
	312,0
	6 864,0

	Celkem
	4 011,2
	85 047,2


(1)  technický potenciál

(2)  využitelný potenciál

(3) 50 % z celkového počtu

(4) (5) tyto produkce byly nižší než 300 000 m3 , do celkového počtu zahrnuty nebyly 

Z této tabulky vyplývá že při uvažované roční produkci bioplynu 4 011,2 tis.m3/r by byl roční energetický zisk 85 047,2 GJ/r .

Pozn: Výpočet roční produkce BP a ročního energetického zisku byl proveden s ohledem na počet ustájených zvířat na jednom místě, který byl  dle materiálu Pastorek – Kára  stanoven  na 15 % celkového počtu zvířat.

3.3.2. Energie z odpadů

V následujících tabulkách je dle katalogových čísel uvedena produkce odpadů za rok 1998 – 2000:

· komunálních

· průmyslových 

· nebezpečných

3.3.2.1. Komunální odpad

tabulka 118
Rozhodující údaje skladby a produkce komunálního odpadu  pro r. 1998 – 2000 v Ol. kraji 

	Katalogové číslo
	
	1998
	1999
	2000

	
	
	[t/rok]
	[kg/o/r*]
	[t/rok]
	[kg/o/r*]
	[t/rok]
	[kg/o/r*]

	20 01 01
	papír nebo lepenka
	3260,95
	5,08
	2559,79
	3,99
	3040,89
	4,74

	20 01 02
	sklo
	2274,01
	3,54
	2395,60
	3,73
	3674,88
	5,72

	20 01 03
	drobné plastové předměty
	559,08
	0,87
	478,38
	0,75
	904,59
	1,41

	20 01 04
	ostatní plasty
	769,44
	1,20
	778,13
	1,21
	1756,99
	2,74

	20 01 05
	drobné kovové předměty
	112,25
	0,17
	100,08
	0,16
	137,93
	0,21

	20 01 06
	kov
	6881,64
	10,72
	1010,34
	1,57
	1263,33
	1,97

	20 01 07
	dřevo
	116,08
	0,18
	24,74
	0,04
	109,40
	0,17

	20 01 08
	organ. kompost. kuchyňský odp.
	322,50
	0,50
	275,43
	0,43
	483,99
	0,75

	20 01 09
	olej a nebo tuk
	19,49
	0,03
	35,66
	0,06
	51,89
	0,08

	20 01 10
	oděv
	128,92
	0,20
	44,51
	0,07
	1212,94
	1,89

	20 01 11
	textilní materiál
	251,47
	0,39
	282,33
	0,44
	193,26
	0,30

	20 01 12
	barva, lepidlo, pryskyřice
	161,61
	0,25
	74,77
	0,12
	129,31
	0,20

	20 01 13
	rozpouštědlo
	6,87
	0,01
	0,01
	--
	1,34
	--

	20 01 14
	kyselina
	0,39
	--
	1,13
	--
	0,94
	--

	20 01 15
	hydroxid
	72,63
	0,11
	12,87
	0,02
	27,96
	0,04

	20 01 16
	detergenty, odmašťovací přípravk
	0,58
	--
	17,52
	0,03
	0,75
	--

	20 01 17
	fotochemikálie
	1,28
	--
	--
	--
	0,34
	--

	20 01 18
	léky
	12,78
	0,02
	5,11
	0,01
	5,18
	0,01

	20 01 19
	pesticidy
	10,17
	0,02
	2,39
	--
	3,14
	--

	20 01 20
	galvanický článek
	111,72
	0,17
	105,77
	0,16
	100,62
	0,16

	20 01 21
	zářivka a nebo ost. odp. s obs. rtuti
	1233,81
	1,92
	16,28
	0,03
	68,15
	0,11

	20 01 22
	nádobka od spreje
	2,02
	--
	0,01
	--
	0,08
	--

	20 01 23
	odpad s obsahem chlorfluorvodíků
	35,45
	0,06
	105,21
	0,16
	144,04
	0,22

	20 01 24
	elektrotechnický odpad
	384,75
	0,60
	220,43
	0,34
	304,25
	0,47

	20 01 99
	odpad druhově neurčený
	173,77
	0,27
	254,25
	0,40
	11,87
	0,02

	20 02 01
	kompostovatelný odpad
	3215,35
	5,01
	3775,13
	5,88
	4152,97
	6,47

	20 02 02
	zemina a nebo kameny
	66266,29
	103,22
	1258,56
	1,96
	2316,05
	3,61

	20 02 03
	ostatní nekompostovatelný odpad 
	2288,18
	3,56
	3585,89
	5,59
	2431,91
	3,79

	20 03 01
	směsný komunální odpad
	146799,53
	228,65
	133558,19
	208,03
	144845,65
	225,61

	20 03 02
	odpad z tržišť
	177,75
	0,28
	581,46
	0,91
	462,44
	0,72

	20 03 03
	uliční smetky
	5794,89
	9,03
	8425,59
	13,12
	5010,06
	7,80

	20 03 04
	kal ze septiků a žump,chem. toalet
	68938,25
	107,38
	64955,64
	101,17
	20063,37
	31,25

	20 03 05
	autovrak
	68,16
	0,11
	29,38
	0,05
	36,18
	0,06

	20 03 99
	odpad druhově blíže neuvedený
	363,69
	0,57
	88,36
	0,14
	157,45
	0,25

	Celkem
	310815,75
	484,12
	225058,95
	350,54
	193104,16
	300,77


* kg/občan/rok

Způsob nakládání s komunálním odpadem

Největší množství odpadů této skupiny je ukládáno na skládky, jedná se prakticky o veškerý

směsný komunální odpad. Část odpadů je podrobena anaerobnímu rozkladu, případně je kompostována, nebo upravena biologickými metodami.

Využitelné vyseparované složky jsou využívány materiálově, zejména  papír, sklo, plasty, kovy a odpad z údržby soukromé i veřejné zeleně. 

3.3.2.2. Průmyslové odpady 
Tyto odpady jsou uvedeny v tabulce 119. Z tabulky je zřejmé, že největší je podíl odpadů skupiny 02 cca 36 %, pak odpadů skupiny 17 cca 25 % a dále  skupiny 10  cca 20 %.

tabulka 119
Produkce průmyslových odpadů skupin 1 až 19 v Ol. kraji v  letech 1998 – 2000 …

	Skupina odpadu
	Množství v roce (t(

	
	1998
	1999
	2000

	010000
	odpady z geologického průzkumu, z těžby,  úpravy a zpracování nerostů
	22 130
	10 769
	6 364

	020000
	odpady z primární produkce zemědělské a zahradnické, z lesního hospodářství, z rybářství a z výroby a zpracování potravin
	698 381
	701 405
	625 372

	030000
	odpady ze zpracování dřeva
	46 878
	38 786
	20 344

	040000
	odpady z kožedělného a z textilního průmyslu
	1877
	1033
	1270

	050000
	odpady ze zpracování ropy, z čištění zemního plynu a z pyrolytického zpracování uhlí
	189
	53
	141

	060000
	odpady z anorganických  chemických výrob
	35 2533
	134
	75 260

	070000
	odpady z organických chemických výrob
	3 106
	2 078
	1 997

	080000
	odpady z výroby, ze zpracování, z distribuce a z používání nátěrových hmot, lepidel, těsnících materiálů a tiskařských barev
	2 683
	1 317
	2 178

	090000
	odpady z fotografického průmyslu 
	258
	831
	159

	100000
	anorganické odpady z tepelných procesů
	159 774
	285 049
	344 243

	110000
	anorganické odpady s obsahem kovů ze zpracování kovů, z povrchové úpravy kovů, z hydrometalurgie
	43 240
	47 641
	41 815

	120000
	odpady  z tváření a z obrábění kovů a plastů
	41 848
	72 161
	87 949

	130000
	odpady olejů (kromě jedlých olejů a olejů uvedených ve skupině 050000 a 120000)
	3 511
	5 401
	6 164

	140000
	odpady organických látek používaných jako rozpouštědla (kromě odpadů uvedených ve skupinách 04 a 08)
	326
	139
	166

	150000
	odpadní obaly, sorbenty, čistící tkaniny, filtrační materiály a ochranné tkaniny jinde neuvedené
	9 243
	5 897
	6 689

	160000
	odpady jinde v katalogu neuvedené
	3808
	4 746
	2 411

	170000
	 stavební a demoliční odpady
	408 458
	197 143
	438 528

	180000
	odpady z humánní a veterinární léčebné péče a z výzkumu s ním spojeného (kromě odpadů z přípravy jídel)
	1 693
	1 206
	997

	190000
	odpady ze zařízení na úpravu odpadů, ze zařízení ke zneškodňování odpadů, z čistíren odpadních vod a z vodárenství
	121 693
	77 930
	87 082

	Celkem
	1 921 629
	1 453 719
	1 749 128


3.3.2.3. Nebezpečné odpady

V Olomouckém kraji je relativně nízká produkce nebezpečných odpadů. V roce 2000 tvořily téměř 1/3 odpady skupiny 11 anorganické odpady s obsahem kovů, více než 20-ti % byla zastoupena skupina 17 stavební a demoliční odpady , významný byl rovněž podíl odpadu skupiny  10 anorganické odpady z tepelných procesů -  cca 17 % a skupina 19 cca 12 %. Přehled struktury nebezpečných odpadů zobrazuje tabulka 120. 

tabulka 120
Produkce nebezpečných průmyslových odpadů v Olomouckém kraji v letech  1998 – 2000

	Skupina odpadu
	Množství v roce (t(

	
	1998
	1999
	2000

	010000
	odpady z geologického průzkumu, z těžby,  úpravy a zpracování nerostů
	10 449
	105
	31

	020000
	odpady z primární produkce zemědělské a zahradnické, z lesního hospodářství, z rybářství a z výroby a zpracování potravin
	817
	2 471
	1 556

	030000
	Odpady ze zpracování dřeva
	87
	--
	--

	040000
	Odpady z kožedělného a z textilního průmyslu
	629
	146
	10

	050000
	odpady ze zpracování ropy, z čištění zemního plynu a z pyrolytického zpracování uhlí
	189
	47
	141

	060000
	Odpady z anorganických  chemických výrob
	2 475
	116
	2 738

	070000
	Odpady z organických chemických výrob
	3 020
	1 937
	1 944

	080000
	odpady z výroby, ze zpracování, z distribuce a z používání nátěrových hmot, lepidel, těsnících materiálů a tiskařských barev
	2 090
	810
	1 870

	090000
	Odpady z fotografického průmyslu 
	246
	815
	145

	100000
	anorganické odpady z tepelných procesů
	12 531
	11 854
	25 422

	110000
	anorganické odpady s obsahem kovů ze zpracování kovů, z povrchové úpravy kovů, z hydrometalurgie
	43 240
	47 641
	41 815

	120000
	Odpady  z tváření a z obrábění kovů a plastů
	5 832
	8 772
	11 742

	130000
	odpady olejů (kromě jedlých olejů a olejů uvedených ve skupině 050000 a 120000)
	3 511
	5 401
	6 164

	140000
	odpady organických látek používaných jako rozpouštědla (kromě odpadů uvedených ve skupinách 04 a 08)
	326
	139
	166

	150000
	odpadní obaly, sorbenty, čistící tkaniny, filtrační materiály a ochranné tkaniny jinde neuvedené
	2 467
	1 389
	1 010

	160000
	Odpady jinde v katalogu neuvedené
	962
	2 920
	632

	170000
	 stavební a demoliční odpady
	9 051
	3 212
	34 394

	180000
	odpady z humánní a veterinární léčebné péče a z výzkumu s ním spojeného (kromě odpadů z přípravy jídel)
	1 691
	1 197
	989

	190000
	odpady ze zařízení na úpravu odpadů, ze zařízení ke zneškodňování odpadů, z čistíren odpadních vod a z vodárenství
	55 844
	23 257
	17 796

	200000
	Odpady komunální a jim podobné odpady ze živností, z úřadů a z průmyslu, včetně odděleně sbíraných složek těchto odpadů
	3 209
	408
	739

	Celkem
	158 666
	112 638
	149 305


Způsob nakládání s průmyslovým a nebezpečným odpadem

Způsob nakládání s oběma skupinami odpadů spočívá v:

Třídění, recyklaci, regeneraci (kyseliny, rozpouštědla), chemické nebo biologické  úpravy (dekontaminace) anaerobní rozklad, spalování, skládkování, využití jako druhotná surovina apod.

3.3.2.4. Skládky odpadů

Skládky s komerčním využitím – jedná se o skládky odpadů, které jsou určeny ke komerčnímu využití pro ukládání odpadů. Celkem je v kraji 19 skládek, nejvíce v okrese Přerov (7) a nejméně v okrese Šumperk kde se nachází pouze jedna.

Skládky s nekomerčním využitím – to jsou účelové skládky určené především pro ukládání průmyslových odpadů a jsou zpravidla ve vlastnictví původců odpadu. V Olomouckém kraji jsou pouze dvě skládky tohoto typu.

3.3.2.5. Spalovny  odpadů

V současné době jsou v Olomouckém kraji pouze dvě spalovny odpadů a to nebezpečných. Jsou to:

· Spalovna fy Megawaste – Ekoterm s.r.o. v Prostějově s roční kapacitou 3000 t. Teplo vzniklé při spalování není měřeno a využívá se na vytápění skleníků umístěných v areálu spalovny. Je zde spalován převážně zdravotnický materiál a částečně i průmyslový odpad

· Spalovna ESMO Mohelnice, s.r.o., je zde spalován průmyslový odpad

· Spalovna ve správě fy ECOWAY s.r.o. nacházející se v areálu  Fakultní nemocnice Olomouc s roční kapacitou 750 t. Teplo je spotřebováno na výrobu páry a je  využíváno při provozu FN. Spalován je převážně zdravotnický materiál.

Dle šetření fy FITE s.r.o. Ostrava, která je zpracovatelem Koncepce odpadového hospodářství Ol. kraje se do r. 2010 nepředpokládá výstavba spalovny odpadů na území Olomouckého kraje.

Spalitelný odpad se v současné době odváží do spaloven v Ostravě nebo Brně, kde je energeticky využíván.

Zdroj: Návrh koncepce odpadového hospodářství Olomouckého kraje – zpracovatel: fy FITE s.r.o. Ostrava

4. Prognóza vývoje energetické poptávky

4.1. Vazba na rozvoj území, měst a obcí, podnikatelských aktivit

Rozvoj území, měst a obcí a podnikatelských aktivit v Olomouckém kraji nemůže probíhat samovolně. Jedním z významných nástrojů, kterým lze ovlivnit rozvoj kraje je stavební zákon. Stavební zákon vymezuje postup   plánování , schvalování a povolování při územním plánování, územním řízení a stavebním řízení.

Současně však vstoupí v platnost Územní energetická koncepce a zahájí činnost krajská energetická agentura, jež svou náplní činnosti bude též přispívat zabezpečování cílů ÚEK.

Území plán řeší funkční využití území, stanoví zásady jeho organizace a věcně a časově koordinuje výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území. Územní plány se dělí na územní plán obce a územní plán velkého územního celku. Územní plán velkého územního celku stanovuje uspořádání a limity řešeného území, vymezuje významné rozvojové plochy, hlavní koridory dopravy a technické infrastruktury, územní systémy ekologické stability a další území speciálních zájmů.

Umístit stavby, měnit využití území a chránit důležité zájmy v území, lze jen na základě územního rozhodnutí, kterým je:

· Rozhodnutí o umístění stavby

· Rozhodnutí o využití území

· Rozhodnutí o chráněném území nebo o ochranném pásmu

· Rozhodnutí o stavební uzávěře

· Rozhodnutí o dělení nebo scelování pozemků

Územní rozhodnutí není vyžadováno pro:

· Stavební úpravy a udržovací práce,

· Drobné stavby,

·  Stavby umísťované v uzavřených prostorech existujících staveb, pokud se nemění vnější půdorysné ohraničení a výškové uspořádání prostoru,

· informační, reklamní a propagační zařízení,

· dělení nebo scelování pozemků, pokud podmínky pro ně jsou stanoveny jinými rozhodnutími nebo opařením. 

Územní řízení je zahájeno na základě písemné žádosti o udělení územního rozhodnutí. Územní řízení je v kompetenci stavebního úřadu.

Návrh na územní rozhodnutí obsahuje:

· jméno (název) a adresu (sídlo) navrhovatel,

· předmět územního rozhodnutí se stručnou charakteristikou území a způsobu jeho dosavadního využití,

· seznam a adresy všech známých účastníků územního řízení,

· druhy a parcelní čísla dotčených pozemků podle katastru nemovitostí s uvedením vlastnických i jiných práv,

· u rozhodnutí o umístění stavby, o využití území a o dělení  a scelování pozemků souhlas vlastníka pozemku, nemá-li navrhovatel k pozemku vlastnické nebo jiné právo a pro navrhované opatření se pozemek nedá vyvlastnit (§ 38 stavebního zákona),

· údaje o souladu návrhu s územně plánovací dokumentací, pokud došlo k jejímu schválení,

· údaje  o splnění dotčených orgánů státní správy získaných podle zvláštních přepisů před oznámením zahájení územního řízení.

V územním rozhodnutí vymezí stavební úřad území pro navrhovaný účel a stanoví podmínky k ochraně veřejných zájmů v území, jimi zabezpečí a stanoví podmínky k ochraně veřejných zájmů v území. V podmínkách se pro jednotlivá rozhodnutí stanoví:

· Rozhodnutí o umístění stavby – požadavky na ochranu zdraví, životního prostředí, na ochranu urbanistických a architektonických hodnot v území včetně určení druhu a barvy vnějších úprav stavby, na výškové a polohové umístění stavby, odstupy od hranic pozemku a od sousedních staveb, napojení na sítě technického vybavení a pozemní komunikací, výšku stavby, požadavky vyplívající z blízkosti chráněných území a ze stanovisek dotčených orgánů státní správy a požadavky na vytváření podmínek pro přístup a užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace.

· Rozhodnutí o využití území – způsob, jakým má být území upraveno, jeho odvodnění, napojení na dopravní a rozvodné sítě, požadavky vyplívající z blízkosti chráněných území a ze stanovisek dotčených orgánů státní správy, požadavky na ochranu existujících staveb, zeleně apod.

· Rozhodnutí o chráněném území nebo o chráněném pásu -  zejména zákaz, omezení nebo způsob provádění staveb, terénních úprav, těžebních prací, výsadby a postřiku stromů, hnojení půdy, provozu vysokofrekvenčních přístrojů; zabezpečují se jimi též požadavky dotčených orgánů státní správy apod.

Na základě vydaného územního rozhodnutí je možné zahájit stavební řízení. Neobsahuje-li žádost o stavební povolení dostatečný podklad pro posouzení navrhované stavby nebo udržovacích prací na ní, nebo nejsou-li v dokumentaci dodrženy podmínky územního rozhodnutí, vyzve stavební úřad stavebníka, aby žádost v přiměřené lhůtě doplnil, popřípadě aby jí uvedl do souladu s podmínkami územního rozhodnutí.

Žádost o stavební povolení obsahuje:

· jméno (název) a adresu (sídlo) stavebníka,

· druh, účel, místo stavby, předpokládaný termín dokončení stavby a u dočasné stavby dobu jejího trvání, 

· parcelní čísla a druhy stavebního pozemku, popřípadě pozemků, které se mají použít jako staveniště, (například část veřejného prostranství) a dále parcelní čísla sousedních pozemků a staveb na nich s uvedením vlastnických nebo jiných práv podle katastru nemovitostí,

· jméno (název), adresu a oprávnění zpracovatele projektové dokumentace stavby a způsob provedení stavby (dodavatelský, svépomocí),

základní údaje o stavbě, jejím členěním, technickém nebo výrobním zařízení, budoucím provozu a jeho vlivu na zdraví a životní prostředí a o souvisejících opatřeních,

· seznam a adresy účastníků stavebního řízení, kteří jsou stavebníkovy známi, u staveb liniových a staveb zvlášť rozsáhlých s velkým počtem účastníků stavebního řízení se seznam a adresy účastníků neuvádějí,

· orientační náklad na provedení stavby včetně technologie.

K žádosti se připojuje:

doklad, jímž stavebník prokazuje, že je vlastníkem pozemku nebo stavby anebo že má k pozemku či stavbě jiné právo, které jej opravňuje zřídit na pozemku požadovanou stavbu nebo provést změnu stavby anebo udržovací práce na ní,

· projektová dokumentace stavby (projekt) ve dvou vyhotoveních; není-li stavebním úřadem obecní úřad v místě, ve třech vyhotoveních; pokud stavebník není vlastníkem stavby, připojuje se jedno další vyhotovení projektové dokumentace,

· doklady o jednání s účastníky stavebního řízení, pokud byla předem o stavbě vedena, a rozhodnutí, stanoviska, vyjádření souhlasy, posouzení, popřípadě jiná opatření dotčených orgánů státní správy vyžadovaná zvláštními předpisy,

· územní rozhodnutí, jestliže je vydal jiný orgán než stavební úřad příslušný k povolení stavby,

· prohlášení oprávněné osoby, že bude zabezpečovat odborné vedení realizace stavby (§ 44 odst. 2 zákona), nebo osoby, která bude vykonávat odborný dozor nad prováděním stavby, pokud stavebník sám není způsobilý dozor provádět (§ 44 odst. 3 zákona), bude-li stavba prováděna svépomocí.

V rámci uděleného stavebního povelení stavební úřad stanoví podmínky pro provedení, popřípadě též pro užívání stavby a odstranění stavby (vyhláška č. 132/1998 Sb., §19 pím. d). Podmínkami se:

· stanoví umístění stavby na pozemku, bylo-li sloučeno rozhodnutí o umístění stavby se stavebním povolením,

· zabezpečí ochrana veřejných zájmů, především zdraví a životního prostředí,

· zajistí dodržení příslušných technických předpisů a zabezpečení přístupu a užívání stavby osobami s omezenou schopností pohybu a orientace,

· stanoví lhůta k dokončení stavby,

· zabezpečí plnění požadavků uplatněných dotčenými orgány státní správy, nejsou-li stanoveny správními rozhodnutími, případně požadavky vlastníků sítí technického vybavení k napojení na ně,

· určí osoba odpovídající za odborné vedení realizace stavby nebo za odborný dozor nad prováděním stavby, bude-li stavba prováděna svépomocí,

4.2.Potenciál úspor na straně spotřeby energie
Možnosti úspor ve vytápění

Mimořádnou pozornost je třeba věnovat vytápění, které se podílí 55 až 80 % na celkové spotřebě energie domácnosti.

V  klimatických podmínkách Olomouckého kraje se vytápí 7 až 8 měsíců v roce, v horských oblastech i déle. Vytápěním se zajišťuje v tomto období požadovaná tepelná pohoda v místnosti. Tento stav pohody je ovlivňován několika činiteli – teplotou a relativní vlhkostí vzduchu v místnosti, teplotou stěn a povrchovou úpravou stěn. Vlivem řady faktorů, jako je přetápění, špatná tepelná izolace, nedostatečná regulace, může být spotřeba energie na vytápění podstatně vyšší, než je nezbytně nutné.

Jak lze snížit spotřebu energie při vytápění:

· Snížením tepelných ztrát objektu - zateplováním


· Izolace vnějších stěn

· Izolace stropů nejvyšších podlaží popř. střech

· Izolace sklepních stropů

· Utěsnění  oken a dveří vyjma místností s plynovými spotřebiči třídy „A“ a „B“

· Přidání jedné okenní tabule

· Výměna oken a dveří
Vhodnou regulací pro dodržování doporučených teplot vzduchu vytápěných místností – koupelny 24 °C, obytné místnosti 20 až 22 °C, ložnice 18 °C, chodby 15 °C (každý 1 °C nad 20 °C zvyšuje spotřebu energie přibližně o 6 %)

Zvolením vhodného režimu vytápění – při dlouhodobém pobytu mimo místnost (zaměstnání, škola, dovolená) je vhodné snížit teplotu v místnosti o cca 3 °C

· Krátkodobým a intenzívním větráním

· Správným dimenzováním topné soustavy – rozvody, radiátory, kotel atd.

· Regulováním pomocí regulačních ventilů s regulovatelnými termostatickými hlavicemi

Instalováním měřičů tepla (nepřímo – motivace k úsporám)

· Volbou vhodného zdroje pro vytápění 

· Správně zvoleným výkonem tepelného zdroje  

· Využitím odpadního tepla rekuperací

Jednoduchá opatření mají často velké účinky

Záclona a závěs není jen dekorace, ale může udržet v místnosti hodně tepla, unikajícího přes obyčejná skla. V opačném případě – sahají-li přes radiátor ústředního topení – mohou naopak bránit sálajícímu radiátoru předávat teplo do místnosti. Stejně nepříznivý účinek mohou mít různé dekorační kryty radiátorů.

Při dodržování uvedených zásad lze ušetřit až 10 % energie na vytápění.

Úspora energií může začít v kuchyni

Pečení a vaření se podílí na celkové spotřebě energie domácnosti 5 až 10 %. Elektrické spotřebiče pro tepelnou úpravu potravin (el.sporák, gril, horkovzdušná trouba) patří k energeticky náročným spotřebičům, a proto je třeba při jejich používání postupovat velmi uvědoměle.

Jak lze snížit spotřebu energie při vaření a pečení:

· Používáním rovného a přiměřeně velkého dna nádoby 

· Používáním poklic na varné nádoby (hrnce) 

· Je-li to možné, použít tlakového hrnce

· Použitím pouze nezbytného množství vody 

· Vybavením domácnosti moderními úspornými spotřebiči – mikrovlnou troubou, varnou deskou s regulací teploty, varnou konvicí apod. 

Při dodržování uvedených zásad lze ušetřit až 50 % energie spotřebovávané vařením.

Ohřev vody

Ohřev vody se na spotřebě energie v domácnosti podíl přibližně 20 – 25 %. Spotřeba energie potřebná na přípravu teplé vody závisí na řadě činitelů. Patří mezi ně například počet členů domácnosti, jejich věk a osobní zvyky, vybavení domácnosti. Spotřeba teplé vody se pohybuje mezi 40 l až 140 l na osobu a den. Z toho asi 70 % je spotřebováno při koupání, sprchování a mytí rukou, 25 % v kuchyni a zbylá část při úklidu domácnosti.

Jak lze snížit spotřebu energie při ohřevu vody:

· Dodržováním doporučené teploty vody 

· Nahrazením koupání ve vaně sprchováním

· Neumýváním nádobí pod tekoucí vodou

· Maximálním využitím kapacity pračky a myčky

· Co nejkratším a řádně izolovaným rozvodem přívodu teplé vody

Použití průtokového ohřívače vody

· Správnou volbou velikosti ohřívače nebo zásobníku teplé vody a jejich izolací

· Použitím pákových baterií a úsporných výtokových hlavic a perlátorů

· Zamezením  odkapávání  vody z výtokových hlavic a protékání WC

· Instalováním měřičů teplé vody

Při dodržování uvedených zásad lze ušetřit až 30 % energie na přípravu teplé vody a rovněž nezanedbatelné množství vody.

Ostatní činnosti a domácí práce

Ostatní činnosti se na celkové spotřebě energie podílejí 5 až 10 %. Patří sem například osvětlení, skladování potravin, praní a žehlení. Hlavní možností úspor je správná volba typu a výkonu spotřebiče, jeho vhodné umístění a správná obsluha. Platí několik pravidel pro hospodárné užití energie:

Praní a sušení

Využití kapacity pračky a sušičky – již před nákupem těchto spotřebičů je třeba zvážit velikost náplně, spotřebu a možností využití úsporného programu. O spotřebě elektřiny rozhoduje především ohřev vody v hlavním pracím cyklu

· Používání moderních pracích prostředků, které umožňují s dobrým výsledkem prát prádlo i při snížené teplotě vody

· Volba optimálního programu pro praní

· Před sušením prádla v sušičce by mělo být prádlo dobře vyždímané 

Chlazení a mražení

· Volba vhodného typu a velikosti chladničky či mrazničky (třídy A popř. B)

· Otevírat dveře chladničky či mrazničky jen na nezbytně nutnou dobu

· Správné nastavení teploty chlazeného či mrazeného prostoru (snížení teploty o 2 °C představuje 15 % zvýšení spotřeby energie)

· Pravidelné odstraňování námrazy (ta snižuje výkon chladničky i mrazničky) a omezení její tvorby – používání obalů na potraviny, uskladňování jen vychladlých potravin

· Umístění chladničky i mrazničky co nejdále od tepelných zdrojů – od okna, sporáku, trouby

Osvětlení

· Podíl osvětlení na spotřebě elektřiny domácnosti představuje svým dlouhodobým užíváním významnou složku ekonomické náročnosti domácnosti

· Kde to funkce osvětlení dovolí, používat vždy kompaktní světelné zdroje (kompaktní zářivky mají pětkrát nižší spotřebu energie osmkrát delší životnost než obyčejná žárovka)

· Světlé plochy a barvy v místnosti se s osvětlením podílejí na vytváření světelné pohody člověka a snižují potřebu elektrického výkonu svítidel

Zásady při nákupu elektrospotřebičů pro domácnost

Na spotřebu energie v domácnosti má velký vliv množství a kvalita spotřebičů využívajících energii. Jaké faktory nás ovlivňují při koupi nového spotřebiče? Rozhoduje značka, vzhled, rozměry, cena, užitné vlastnosti nebo spotřeba elektřiny? Na pomoc přichází energetický štítek, kterým jsou povinně vybaveny nové spotřebiče. Jaké informace nabízí?

Pro každý typ spotřebiče jsou stanovena energetická kritéria, podle nichž se spotřebiče řadí do sedmi kategorií: A (tj. nejkvalitnější spotřebiče) až G (tj. nejméně úsporné spotřebiče). Tato kritéria vyjadřují energetickou náročnost jednotlivých domácích spotřebičů, a tedy i vliv na provozní náklady bydlení


Pozn: Důležitou roli na velikosti úspor energie mají také informační programy, školení a poradenství pro obyvatelstvo.

Zdroj: www.JME.cz
Následující tabulka ukazuje odhad potenciálu úspor energie v Olomouckém kraji v jednotlivých spotřebitelských sektorech.

tabulka 121
Potenciál úspor v oblasti spotřebitelských systémů

	 
Druh systému
 
	Potenciál úspor

	
	dostupný
	ekonomicky nadějný

	
	MW
	GJ
	%
	MW
	GJ
	%

	Sektor
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Bytová sféra
	417
	2 548 828
	31,4%
	84
	511 894
	6,3%

	Podnikatelský sektor
	1140
	7 506 350
	29,3%
	229
	1 507 057
	5,9%

	Terciární sféra
	275
	1 770 365
	29,0%
	55
	355 464
	5,8%

	Potenciál úspor celkem
	1831
	11 825 543
	29,7%
	368
	2 374 416
	6,0%


4.3. Potenciál úspor na straně výroby a dopravy energie

Potenciál úspor energie u výrobních a distribučních společností závisí nejen na technickém stavu výrobních a rozvodných zařízení v jednotlivých společnostech, ale též na organizaci provozu a přípravy výroby. Stanovení potenciálu úspor energie u výrobních a distribučních společností je ze zákona č.406/2002 Sb., o hospodaření energií předmětem energetických auditů, který  vedle zhodnocení současného stavu navrhne též opatření pro snížení spotřeby primární energie. Vypracování auditů mají za povinnost:

· Organizační složky státu, organizační složky krajů a obcí a příspěvkové organizace – s celkovou roční spotřebou energie 1 500 GJ a výše.

· Fyzické a právnické osoby – s celkovou roční spotřebou energie 35 000 GJ a výše.

· Fyzické a právnické osoby – s celkovou roční spotřebou energie u samostatně zásobovaných objektů ve výší 700 GJ a výše.

Opatření na snížení spotřeby energie na straně výroby a dopravy:

· Informační programy a školení – vedou k realizaci opatření na zvyšování energetické účinnosti

· Energetické audity – analýzy tepelných sítí včetně předávacích a výměníkových stanic

· Pravidelná údržba kotelen 

· pravidelné odstraňování usazenin sazí v kotli

· pravidelné seřizování a čištění regulačních klapek

· pravidelné seřizování hořáků

· pravidelná výměna opotřebených částí kotle

· kontrola těsnosti kotle

· Snížení ztrát v rozvodu

· izolace otopných zařízení v budově

· decentralizovaná příprava teplé užitkové vody – příprava TUV v jednotlivých objektech

· intervalový provoz zásobování teplou vodou – přerušení dodávky TUV u budov s komerčním využitím (v noci, o víkendech)

· sanace rozvodné sítě dálkového tepla

· hydrotermické vyvážení soustavy (CZT i vnitřních rozvodů tepla  a TUV)

· přechod na regulaci dodávaného tepla regulací počtu otáček oběhových čerpadel, tj.změnou množství namísto změny teploty oběhové vody

· Využití odpadního tepla – využití odpadního tepla z technologických procesů a vzduchotechniky

· Měřící a regulační technika – její požívání umožňuje řídit výkon topného systému podle skutečné potřeby

· Kogenerace – kombinovaná výroba elektrické energie a tepla

V následující tabulce je stanoven odhad potenciálu úspor energie u výrobních a distribučních systémů.

tabulka 122
Potenciál úspor u výrobních a distribučních systémů

	 
Druh systému
 
	Potenciál úspor

	
	dostupný
	ekonomicky nadějný

	
	MW
	GJ
	%
	MW
	GJ
	%

	Velké zdroje energie včetně distribučních systémů
	81
	985 887
	9%
	27
	328 629
	3%

	Střední zdroje energie včetně distribučních systémů
	32
	114 099
	6%
	11
	38 033
	2%

	Distribuční systémy elektrické energie
	  - 
	48 582
	0,50%
	 - 
	24 291
	0,25%

	Potenciál úspor celkem
	  - 
	1 148 568
	  - 
	  - 
	390 953
	  - 


4.4. Prognóza cen paliv a energie

Tak jako byl pro celý svět i země Evropské unie předělem rok 1974 - rok první ropné krize (a v důsledcích světové energetické krize), byl pro Českou republiku předělem rok 1989 - rok politických změn, které odstartovaly transformaci hospodářství z ústředně státem řízené ekonomiky na ekonomiku tržní. Dalšími předěly jsou termíny zavedení liberalizačních směrnic EU, tj. únor 1999 pro elektřinu a srpen 2000 pro zemní plyn.

V transformaci českého hospodářství je nutné rozlišit 3 pohyby cen energie, které lze ještě očekávat:

· Omezení (případně zrušení) regulace cen a jejich ustálení na tržní hodnotě podle pravidel v duchu liberalizačních směrnic EU

· Promítnutí energetické politiky EU do politiky ČR - realizace státní energetické politiky bude muset být v souladu se směrnicemi EU, včetně ovlivňování chování spotřebitelů, makroekonomických ukazatelů a dopadů na životní prostředí ( směr k udržitelnému rozvoji.

· Internalizace externích nákladů souvisejících se spotřebou energie, tj. zejména zavedení environmentálních daní souvisejících s globálními vlivy na životní prostředí - tento proces již v zemích OECD započal

· Možné flexibilní mechanismy, např. obchodování s emisemi či certifikovanou „zelenou“ elektřinou.

V současné době již prakticky žádná energie není dotována, tj. cena se nepohybuje pod jejími výrobními náklady. Promítnutí směrnic EU do energetické politiky státu, bylo v České republice kontinuálně zajištěno novým energetickým zákonem č. 458/2000 Sb., který odpovídá oběma liberalizačním směrnicím EU. Zavádění environmentálních daní spočívá v současné době na dobrovolnosti jednotlivých států a bude zřejmě koordinovaný směrnicemi v rámci EU.

4.4.1.  Zkušenosti z vývoje cen energií v zemích EU a OECD
Pro země Evropské unie, tak jako pro všechny ostatní země světa s rozvinutou tržní ekonomikou, byly přelomem v přístupu k energetické politice dvě ropné krize v 70. a 80. letech. Ropné krize ovlivnily významně celou světovou ekonomiku. Nárůst ceny ropy v roce 1974 na více než trojnásobek, a v roce 1980 na téměř šestinásobek úrovně z roku 1970, znamenal dva rychle po sobě následující otřesy, které vyspělý svět podnítily k zásadní změně přístupu k energetickým zdrojům a jejich využívání.

Země nejvyspělejší světové ekonomiky začaly mnohem podrobněji zvažovat:

· důsledky své závislosti na dovozech ropy z politicky nestabilních oblastí světa,

· možnosti vzájemné nahraditelnosti jednotlivých druhů energie pro konečnou spotřebu,

· energetickou náročnost technologických procesů ve zpracovatelském průmyslu a energetickou náročnost prostorového vytápění (či chlazení v teplém podnebním pásmu),

· možnosti nepřímého ekonomického ovlivňování energetického hospodářství.

Výsledkem bylo zásadně převratné poznání, že ekonomický růst nemusí být nutně provázen extenzívním růstem spotřeby primární energie. Rozvoj výpočetní techniky umožnil uplatnit matematické modelování pro stanovení a vyhodnocení důsledků různých scénářů ekonomického rozvoje světa. Tak bylo zjištěno, že je nutné změnit přístup k využívání energie ve světovém hospodářství, neboť by velice brzy došlo k ekologickému kolapsu a tím ke zhoršení životních podmínek na zemi. Růst energetické spotřeby vyspělého světa a jeho následování rozvojovými zeměmi by nezadržitelně  způsobilo prakticky nevratné poškození životního prostředí v globálním měřítku. Globální změny klimatu Země by postihly všechny země bez rozdílu - i ty nejvyspělejší. Proto na konferencích v Riu v roce 1991 a v Kjóto v roce 1997 zúčastněné státy přijaly dobrovolný závazek ke snižování globálních důsledků jejich ekonomik na životní prostředí. Tento závazek pak v rámci svých národních programů  v různé míře plní, i když se Kjótský protokol zejména kvůli postoji USA dosud nepodařilo ratifikovat.
Dnes je již možné dobře sledovat a vyhodnocovat, jak se obě světové ropné krize spolu se záměrem světového společenství v oblasti ochrany proti změně klimatu Země projevily v rozhodnutí jednotlivých vlád v tvorbě a provádění národní energetické politiky vyspělých zemí. 

Výsledkem mezinárodní spolupráce je systematické vypracování nových způsobů energetického plánování a strategie rozvoje energetického průmyslu:

· regionální energetické plánování zaměřené na soběstačnost a zvýšení celkové energetické účinnosti

· metoda nejmenších nákladů "Least Cost Planning - LCP"

· řízení spotřeby "Demand Side Management - DSM"

· rozvoj trhu energetických úspor

· stanovení sociální ceny energie, tj. zahrnutí všech nákladů - tzv. internalizace externalit

· rozvoj alternativních a obnovitelných zdrojů energie (energie z biomasy, energie z odpadů, vodní energie, sluneční energie, geotermální energie, energie větru)

· rozvoj stavebních materiálů a postupů zlepšujících tepelně technické vlastnosti budov

· rozvoj regulačních systémů

· rozvoj technologií pro využití odpadního resp. nízkopotenciálního tepla

· rozvoj kogeneračních (čili teplárenských) technologií

· rozvoj čistých uhelných technologií (fluidní, zplyňování)

· rozvoj technologií pěstování, úpravy a energetického využití biomasy

· příprava flexibilních mechanismů pro snižování emisí skleníkových plynů ap.

Konečným důsledkem změny přístupu států EU je skutečnost, že příjmy vlád EU z obchodu s ropou jsou dnes vlivem daní pětinásobně vyšší (cca 50 USD/barel), než zisky středovýchodních zemí, které ropu produkují (cca 10 USD/barel). Vlády svou daňovou politikou dosáhly, že  koneční spotřebitelé a celý sektor energetiky je přizpůsoben daněmi podstatně zvýšené ceně ropných výrobků, zvýšila se energetická soběstačnost a vlády mají dostatečný prostor pro tlumení cenových důsledků případných politických konfliktů v zemích, které těží a vyvážejí primární energii (ropu a zemní plyn), na hospodářství své země. 

Vyspělý svět (země OECD) přestal být do značné míry vydíratelný nestabilní částí světa disponující energetickým bohatstvím, nicméně však energetika zůstala součástí politických cílů velmocí. Zájem velmocí, který byl dříve orientován hlavně na energetické zdroje, se rozšířil v současnosti rovněž na dopravní trasy. Doprava ropy a zemního plynu se stala stejně významným podnikáním jako jejich těžba. Kontrola přístupových tras k nalezištím ropy a plynu a stavba nových ropovodů a plynovodů ovlivňuje politické dění v dotčených oblastech a o kontrolu těchto zájmových oblastí usilují velmoci. 

Druhým převratným milníkem z hlediska cen energií v EU je přijetí liberalizačních směrnic:

· Směrnice 96/82/EC Evropského parlamentu a Evropské rady o obecných pravidlech vnitřního trhu elektrickou energií.

· Směrnice 98/30/EC Evropského parlamentu a Evropské rady o společných pravidlech vnitřního trhu zemním plynem.

Promítnutí těchto směrnic do legislativy jednotlivých států vede ke sbližování cen v rámci vytvořeného jednotného trhu s elektřinou  a plynem.

Za třetí (u nás zatím příliš nedoceněný) a snad nejvýraznější milník považujeme teroristický útok provedený 11. září 2001 v USA. Tragické události 11. září v New Yorku a Washingtonu tak vyvolaly zásadní změnu v názorech na bezpečnost západního světa a možnost obrany vůči globalizovanému terorismu. Přitom je nutné si uvědomit, že tento boj bude trvat značně dlouho, že je nutné s mezinárodním terorismem vážně počítat jako s dlouhodobým problémem, kterému se zatím lidstvo nemůže zcela vyhnout. V této souvislosti se ukazuje, že zvláště citlivou oblastí pro teroristické útoku je oblast energetiky. Narušení zásobování energiemi by zejména v ekonomicky nejrozvinutějších státech vedlo ke značným hospodářským škodám a ohrožení života občanů. Pro vlády a úřady v jednotlivých státech a regionech se tak odpovědnost za zdraví, životy občanů a chod ekonomiky v krizových situacích rozšířila. Dnes již nestačí chránit energetické systémy pouze před selháním techniky a obsluhy, případně i proti akci jednotlivého zločince. Je třeba se zabývat důsledky, jaké by mohly mít na lidskou společnost akce globálně organizovaného terorizmu. Problém péče o zvýšení bezpečnosti zásobování energií se tak rozšířil o odhalení slabých článků energetických zásobovacích řetězců zranitelných teroristickými útoky (a to i sebevražednými), které do útoku 11. září zatím nebyly dostatečně uvažovány. Stejné otázky mění i pohled na nové technologické postupy a možnosti využívání místních a obnovitelných zdrojů energie. 

Energetické krize změnily účinnost spotřeby energie, liberalizace energetiky změnila výkonnost energetických podniků, teroristické útoky budou mít za následek změnu struktury energetických zásobovacích systémů.

Při srovnávání vývoje cen v České republice jsme posuzovali vývoj ve všech zemích OECD. 

4.4.2. Srovnání cen energií v ČR a EU

Graf ukazuje přehled porovnání vývoje cen energií v ČR ve srovnání s průměrnou cenou zemí EU. Přes postupné odstraňování deformovaných cen zůstávají ceny elektřiny a zemního plynu pro obyvatelstvo ještě poněkud nižší. Nižší jsou rovněž ceny benzínů z důvodu nižší spotřební daně. Trvale jsou nízké ceny českého uhlí a to pro všechny skupiny spotřebitelů.

Ceny jsou přepočteny kursem koruny vůči americkému dolaru. Pokud by byl proveden přepočet paritou kupní, síly pak by byly uvedené ceny v ČR cca dvojnásobné. To znamená, že reálná cena energie je ve skutečnosti pro spotřebitele v ČR podstatně vyšší než pro spotřebitele v EU.

[image: image2.png]


graf 60
Srovnání cen paliv a energií v ČR a EU v USD/GJ (rok 2002)

Pramen: CityPlan

graf 61
Poměr cen ČR/EU – rok 2002 v %
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Následující tabulka a graf ukazuje vývoj těchto ukazatelů za posledních 5 let.

tabulka 123
Srovnání vývoje cen paliv a energií v ČR a EU letech 1999-2002 v %

	ČR/EU
	1999
	2000
	2001
	2002

	TTO-průmysl
	50%
	78%
	75%
	83%

	LTO-průmysl
	84%
	85%
	75%
	86%

	LTO-domácnosti
	92%
	93%
	85%
	94%

	nafta
	72%
	77%
	81%
	84%

	benzín
	69%
	76%
	78%
	82%

	uhlí-průmysl
	55%
	55%
	52%
	54%

	uhlí-výroba el.
	58%
	51%
	46%
	53%

	uhlí-domácnosti
	27%
	27%
	28%
	33%

	ZP-průmysl
	90%
	81%
	88%
	98%

	ZP-výroba el.
	92%
	82%
	88%
	98%

	ZP-domácnosti
	46%
	58%
	71%
	81%

	el.-průmysl
	91%
	80%
	85%
	86%

	el.-domácnosti
	48%
	51%
	65%
	75%

	el.topení dom.
	61%
	64%
	78%
	80%

	dálk. teplo CZT
	82%
	84%
	93%
	93%


Pramen: CityPlan 

Relativní pohyb cen ropných výrobků je dán jednak změnou kurzu koruny k dolaru, jednak výkyvy světové cenu ropy.

Údaje vycházejí ze zpracovaných údajů Mezinárodní energetické agentury IEA. Cenami pro obě hlavní kategorie konečných spotřebitelů, průmysl a domácnosti, se rozumí podíl tržeb a dodané energie, jedná se tedy o průměrnou cenu pro danou kategorii konečného spotřebitele v příslušném roce. Cena energie je tedy včetně dopravy paliva. 
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graf 62
 Srovnání vývoje cen paliv a energií v ČR a EU letech 1999-2002 v %

Pramen: CityPlan

4.5. Stanovení hlavních problémových okruhů

V posledních letech vznikla řada dokumentů věnovaných problematice budoucnosti energetiky v Evropě.

Z nich za hlavní lze považovat tzv. Zelenou knihu – Směrem k evropské strategii zabezpečení zásobování energií (Green PaperTowards a European strategy for the security of energy supply) vydanou Komisí evropských společenství v Bruselu dne 29. listopadu 2000. Tento dokument je považován za základ sloužící k formulaci energetické politiky EU. 

Významný je také dokument připravený sekretariátem Výboru pro trvale udržitelný rozvoj v energetice Evropské hospodářské komise (Committee on Sustainable Energy ECE) v Ženevě nazvaný „Přehodnocení energetické bezpečnosti ve světle posledního vývoje (Re-evaluating Energy Security in the Light of Recent Developments)“. Tento dokument byl předložen na 12. zasedání zmíněného výboru, které se uskutečnilo v listopadu roku 2002 v Ženevě.

V České republice stále platí dokument nazvaný Energetická politika schválený usnesením vlády č. 50 ze dne 12. ledna 2000
. Ministr průmyslu a obchodu Ing. Milan Rusnok po nástupu do funkce slíbil v krátké době zpracovat novou energetickou politiku. Teze jejího obsahu nazvané „Hlavní směry pro zpracování aktualizace energetické politiky (koncepce) – 2002“ připravilo MPO v září 2002
.

Ve zmíněné Energetické politice se uvádí „Energetická politika je založena na shodných pilířích jako energetická politika EU, to znamená, že zdůrazňuje požadavky na zajištění:

· cílů ochrany životního prostředí a respektování zásad trvale udržitelného rozvoje,

· bezpečnosti dodávek energie,

· podpory konkurenční schopnosti energetiky“.

Tyto cíle jsou opět deklarovány ve zmíněném materiálu „Hlavní směry pro zpracování aktualizace energetické politiky“.

V „Zelené knize“ je mimo jiné kladen důraz na:

· bezpečnost dodávek energie a energetických surovin v dlouhodobém horizontu (do roku 2030),

· problém klimatických změn,

· integraci energetických trhů.

V dokumentu „Přehodnocení energetické bezpečnosti …“ se zdůrazňuje:

· energetická bezpečnost (rozumí se zajištění energie a energetických surovin),

· nebezpečí přerušení dodávek energie (energetických surovin) v důsledku normálních havárií i teroristických útoků,

· liberalizace trhu s energií.

Přehledně jsou hlavní cíle zmíněných dokumentů uvedeny v následující tabulce.

tabulka 124
Porovnání hlavních cílů

	
	Energetická politika ČR
	Zelená kniha
	Přehodnocení energetické bezpečnosti - EHK

	1.
	ochrana životního prostředí a respektování zásad trvale udržitelného rozvoje
	bezpečnost dodávek energie a energetických surovin v dlouhodobém horizontu
	energetická bezpečnost

	2.
	bezpečnost dodávek energie
	problém klimatických změn
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Z předchozího textu i tabulky 124 v zásadě vyplývá totožnost hlavních cílů pro energetiku. Pouze v dokumentu „Přehodnocení energetické bezpečnosti ……“ se uvádí problém nebezpečí přerušení dodávek energie (energetických surovin) v důsledku havárií a teroristických útoků. Přitom absentuje problematika ochrany životního prostředí. Ve všech porovnávaných dokumentech chybí problematika sociální.

S ohledem na účel předkládané koncepce bude pozornost věnována těmto problémovým okruhům:

1. Bezpečnost dodávek energie a energetických surovin,

2. Nebezpečí přerušení dodávek energie v důsledku krizových situací,

3. Ochrana životního prostředí a respektování zásad trvale udržitelného rozvoje,

4. Sociální aspekty spojené se získáváním energie a energetických surovin.

4.5.1. Bezpečnost dodávek energie a energetických surovin

Česká republika je jednou z kandidátských zemí na vstup do Evropské unie. Přitom existuje oprávněný předpoklad, že v roce 2004 se stane členským státem tohoto uskupení. V souladu s tím, v rámci přístupových jednání se snaží upravit svou legislativu způsobem, který odpovídá situaci v této unii. Vedle toho je možné předpokládat, že bude také sdílet názory EU na problematiku zajištění energie (energetických surovin) vyjádřené v již zmiňované Zelené knize z listopadu 2000. Ty se liší od názoru prezentovaném v roce 1995 v dokumentu též nazvaném Green Paper for a European Energy Policy v něm se například uvádí:

„Komise je přesvědčena, že bezpečnost dodávek bude zajištěna prostřednictvím otevřeného trhu fungujícího v konkurenčních podmínkách na všech stupních od produkce po přepravu.“ 

Posun názorů je vyvolán skutečností, že podle nových poznatků prezentovaných ve zmiňované Zelené knize z listopadu 2000 výrazně vzroste závislost 15 členských států EU na dovozu energie (energetických surovin) dále jen energie z  50 % v roce 1999
 na 70 % v roce 2030. Přitom EU má k dispozici „málo vlastních zdrojů a mechanizmů jak se s tímto problémem vypořádat“
.

Taková závislost by byla pro EU fatální. Proto EU chce nastartovat program, kterým by se zvýšilo využití primárního energetického potenciálu členských států EU. Svůj význam mají též úspory energie a vyšší míra jejího využití.

Je evidentní, že národní hospodářství průmyslově vyspělých států (tedy i České republiky) je vysoce závislé na dodávkách energie (energetických surovin). Proto příslušné orgány EU a Evropské hospodářské komise (Výbor pro trvale udržitelný rozvoj v energetice) věnují zmíněnému problému vysokou pozornost. To dokumentuje tabulka 125.

tabulka 125
Porovnání názorů odborníků EU a EHK na základní problémy energetiky

	Zelená kniha

	Dokument sekretariátu „Výboru …“


	

	Unie musí přehodnotit své přístupy k zajišťování dodávek (marginální možnosti zajištění růstu dodávek jsou omezené)
	je třeba věnovat pozornost zajištění energie a spolehlivosti jejích dodávek

	s ohledem na dosažení vyšší ochrany životního prostředí jsou nutné změny „chování spotřebitele“. V tomto smyslu je třeba přijmout taková opatření v oblasti daní, aby bylo docíleno, s ohledem na nutnost vyšší ochrany životního prostředí, lepšího využívání energie
	je třeba věnovat pozornost energetické náročnosti a efektivnosti a uplatnění „čistých technologií“ při využívání fosilních paliv, obnovitelným zdrojům energie, výzkumu a vývoji v těchto směrech

	prioritou při zajišťování dodávek energie musí být boj proti globálnímu oteplování
	viz b

	využívání potenciálu obnovitelných zdrojů energie (včetně biopaliv) je klíčem ke změnám
	viz b

	pouze finanční nástroje (např. finanční podpora, daňové úlevy) mohou vytvořit podmínky pro splnění ambiciózních cílů vyplývajících z bodů „a“ až „d“
	je třeba věnovat pozornost tvorbě cen energie a jejich podpoře prostřednictvím dotací, změn daňového systému, daňový systém podporující produkci a užití energie, která poškozuje životní prostředí musí být změněn, a to tak, aby napomáhal k prosazení principu trvale udržitelného rozvoje a ochraně životního prostředí

	z hlediska podpory využití potenciálu obnovitelných zdrojů energie je nutné zjistit možnosti jejich finanční podpory ze strany výrobců vyžívajících klasické zdroje energie (ropa, plyn, jaderná energetika)


	„Výbor …“ nedeklaroval myšlenky vyjádřené v Zelené knize (viz bod f). Na druhé straně zdůrazňuje, že očekávaný růst cen energie by měl být sociálně slabším vrstvám společnosti kompenzován tak, aby nedošlo k poklesu jejich životní úrovně.




Z předcházejícího textu vyplývá, že EU zdůrazňuje nutnost určité energetické nezávislosti.

Česká republika je na dovozech energie méně závislá. Důvodem jsou domácí zásoby uhlí. To se významným způsobem podílí na krytí hrubé domácí spotřebě energie (tabulka 126).

tabulka 126
Podíl jednotlivých energetických surovin na krytí hrubé spotřebě energie (údaje ze Statistické ročenky ČR 2002)

	
	1999
	2001

	
	PJ
	%
	PJ
	%

	tuhá paliva
	824,6
	50,9
	912,4
	53,8

	kapalná paliva
	325,6
	20,1
	319,6
	18,9

	plynná paliva
	326,9
	20,2
	340,5
	20,1

	prvotní teplo a elektřina
	143,8
	8,8
	122,3
	7,2

	celkem
	1 620,9
	100,0
	1 694,8
	100,0


Z tabulky 126 vyplývá, že v průběhu 3 let vzrostla:

· spotřeba o 739 PJ
,

· tuhých paliv o 87,8 PJ (10,6 %).

V roce 2001 dovezla Česká republika 660,1 PJ energie v kapalných a plynných palivech. To znamená, že se tato paliva podílela na krytí hrubé domácí spotřebě energie cca 40 %. Není bez zajímavosti kolik ČR za dovoz plynu a ropy ve zmíněném roce zaplatila. Za plyn to bylo 46 529 mil. Kč a za ropu 40 882 mil. Kč. Tedy celkem 87 411 mil. Kč, a to při pasivním saldu zahraničního obchodu 117 189 mil. Kč. To znamená, že ČR má velice omezené možnosti dalšího navyšování dovozu plynu a ropy. 

Je vhodné připomenout, že podle údajů ze Studie sektoru uhlí z let 1995 a 1996 (Projekt D2/92 zpracovaný firmou ViP s.r.o.) vytěžitelné zásoby:

· hnědého uhlí činily cca 5 mld. t,

· černého uhlí činily cca 1,3 mld. t.

Významné jsou zejména zásoby hnědého uhlí, které při současné výši těžby by byly k dispozici až do roku 2090-2100.

4.5.2. Nebezpečí přerušení dodávek energie v důsledku krizových situací

Dne 11. září 2001 došlo k neočekávanému a bezprecedentnímu teroristickému útoku na „symboly USA“ (Word Trade Centrum, Pentagon, Bílý dům – letadlo bylo sestřeleno dříve než dosáhlo cíle).

Tím vznikla nová situace v celosvětovém chápání bezpečnosti. 

Národní hospodářství průmyslově vyspělých států, jejich infrastruktura a obyvatelstvo, je závislé na:

a) zajištění energie v potřebných formách,

b) spolehlivosti jejich dodávek.

Takové zajištění je zabezpečeno přenosem energetických médií (elektřina, plyn) prostřednictvím :

a) složitých přenosových soustav přesahujících hranice jednotlivých států,

b) vnitrostátních a v podstatě integrovaných systémů.

Narušení systémů zmíněných v bodě „a“ i „b“ znamená kolaps pro národní hospodářství takových států. Tedy i ČR.

Je velice obtížné „hlídat“ tisíce kilometrů vedení, potrubí a stovky různých transformačních jednotek na území vlastního státu, natož jiných států jejichž občané nemusí být příliš nakloněni tzv. západní civilizaci.

Reakcí na výše zmíněné skutečnosti (hrozby) musí být cílevědomá snaha zajistit základní energetické potřeby
 kraje zdroji a zařízeními situovanými na jeho území.

Přitom tyto zdroje a zařízení musí být budovány tak aby se staly integrální součástí celostátního systému a v případě potřeby by existovaly a „pracovaly“ nezávisle na něm. Právě budoucí léta vytvářejí dobrý předpoklad. Je to dáno tím, že v minulých letech ČEZ „odsířil“ řadu parních elektráren (o instalovaném výkonu cca 6 500 MW). Životnost odsiřovacích zařízení odhadují odborníci na 12-15 let. To znamená, že zařízení dožijí v období let 2012-2015. Co je ještě důležitější tyto elektrárny dožívají. Vlastně „nejnovější“ parní elektrárna Prunéřov II (5 bloků, každý o instalovaném výkonu 210 MW) byla uvedena do provozu v letech 1981-1982. To znamená, že se musí v krátké době rozhodnout, jak bude tento výkon nebo jeho část nahrazena. O důležitosti tohoto rozhodnutí svědčí skutečnost, že celkový instalovaný výkon elektráren v ČR je cca 15 tis. MW.

V aktivitách teroristů lze vysledovat určitý „řád“. Nejprve útoky na symboly, poté útoky na lidskou populaci. Ve třetím kroku je možné očekávat útoky na nejdůležitější (základní) prvky bez jejichž správné funkce je národní hospodářství ohroženo.

Dlouhodobé narušení energetických systémů může způsobit hospodářskou, ale i politickou destabilizaci. Je třeba zdůraznit, že i Česká republika, jako členský stát NATO, je takovými situacemi ohrožena.

Výše zmiňované nebezpečí nabývá na významu v důsledku válečných operací v Iráku. Toto nebezpečí je třeba vnímat jako dlouhodobé. Proto je nutné věnovat pozornost zabezpečení „minimální energetické soběstačnosti území“. Ta se odhaduje na 25-30 % běžné spotřeby v území.

4.5.3 Ochrana životního prostředí a respektování zásad trvale udržitelného rozvoje

Vláda České republiky svým usnesením č. 38 z ledna 2001 schválila aktualizovanou Státní politiku životního prostředí ČR a uložila ministrovi životního prostředí provést její další aktualizaci a dokument předložit vládě do 31.12.2002.

Ve zmíněném dokumentu k energetice byly vzneseny mimo jiné následující požadavky:

· podporovat užití ušlechtilých paliv před užitím tuhých paliv. V případě užití tuhých paliv podporovat užití „čistých uhelných technologií“,

· podporovat vyšší využití obnovitelných a druhotných zdrojů energie a potenciálu úspor v rámci „Státního programu podpory úspor a využívání obnovitelných zdrojů energie“ s cílem zvýšit jejich podíl na krytí celkové spotřeby energie do roku 2010 minimálně na 8 %,

· podporovat zavádění moderních energetických technologií s vysokou účinností (fluidní spalování, plynové a paroplynové cykly apod.),

· podporovat urychlené stanovení jasného regulačního rámce pro energetická odvětví,

· podporovat vznik konkurenčního prostředí v oblasti výroby a dodávek energie a možnost volby dodavatele elektřiny a plynu pro jednotlivé skupiny odběratelů ve vazbě na vývoj v EU,

· podporovat uplatnění funkčního, nediskriminačního, průhledného a motivujícího systému podpory úspor energie, využívání obnovitelných zdrojů energie a kombinované výroby tepla a elektřiny,

· podporovat, z hlediska ochrany životního prostředí, únosnou těžbu domácích energetických surovin s přihlédnutím k sociálním aspektům a zaměstnanosti, včetně zahlazování těžebních činností.

V roce 1992 se uskutečnila v Riu de Janeiro Konference OSN o životním prostředí a rozvoji (United Nations Conference on Environment and Development) zaměřená na dosažení trvale udržitelného rozvoje lidského společenství. Na ní byla podepsána „Rámcová úmluva Spojených národů o změně klimatu (UN Framework Convention on Climate Change - UNFCCC)“. Jejím cílem je stabilizace koncentrace skleníkových plynů (greenhouse gas – GHG) v atmosféře v množství, které zabrání antropogenní činnosti vyvolat změny klimatu ohrožující život na Zemi. I když není stanoveno právně závazné množství emisí skleníkových plynů Konvence vyzývá vyspělé země snížit v roce 2000 jejich emise na úroveň roku 1990. Konvence vstoupila v platnost v roce 1994 a do června 1999 ji ratifikovalo 179 států včetně České republiky.

Na podporu cílů UNFCCC byl zřízen poradní orgán složený ze zástupců států, které Konvenci podepsaly a ratifikovaly, nazývaný Conference of the Parties (COP).

I když všechny COP jsou velice významné je možné:

· COP1 konanou v Berlíně považovat za velmi důležitou. Její význam spočívá v tom, že bylo konstatováno, že přijatá opatření směřující k redukci emisí skleníkových plynů v rozvinutých zemích v roce 2000 na úroveň roku 1990 jsou nedostatečná. Dospělo se také k dohodě, že po roce 2000 mají být emise dále snižovány.

· COP3, která se uskutečnila v japonském Kjótu je nutné vnímat jako základ konkretizující úkoly signatářských států Protokolu. Zde byl schválen tzv. Protokol, ve kterém se signatářské země uvedené v příloze B Protokolu (39 států – viz tab. 127) zavázaly snížit v období 2008-2012 emise skleníkových plynů, proti roku 1990 o určité procento. V průměru se jedná o snížení ve výši 5,9 %, avšak některé státy dosáhly možnost zvýšení těchto emisí. Procento snížení i signatáři jsou zřejmí z následující tabulky 127.

tabulka 127
Závazky států na snížení emisí plynů proti roku 1990 (%)

	Austrálie
	108
	Lichtenštejnsko
	92

	Rakousko
	92
	Lotyšsko*
	92

	Belgie
	92
	Lucembursko
	92

	Bulharsko*
	92
	Monako
	92

	Kanada
	94
	Nizozemí
	92

	Chorvatsko*
	95
	Nový Zéland
	100

	Česká republika*
	92
	Norsko
	101

	Dánsko
	92
	Polsko*
	94

	Estonsko*
	92
	Portugalsko
	92

	Evropské společenství
	92
	Rumunsko*
	92

	Finsko
	92
	Ruská federace*
	100

	Francie
	92
	Slovensko*
	92

	Německo
	92
	Slovinsko*
	92

	Řecko
	92
	Španělsko
	92

	Maďarsko*
	94
	Švédsko
	92

	Island
	110
	Švýcarsko
	92

	Irsko
	92
	Ukrajina*
	100

	Itálie
	92
	Spojené království
	

	Japonsko
	94
	Velké Británie a
	

	Litva*
	92
	Severního Irska
	92

	
	
	Spojené státy americké
	93


Pozn.: * Státy v přechodu na tržní hospodářství

V listopadu 1998 Česká republika přistoupila ke Kjótskému protokolu, čímž přijala závazek 3. konference (COP3) smluvních stran Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu (United Nations Framework Convention on Climate Change – UNFCCC).

Ve vztahu k principu trvale udržitelného rozvoje je vhodné poznamenat, že jeho význam vlastně nastolil počátkem 60tých let tzv. Římský klub. Od té doby na mezivládních fórech byly prezentovány různé definice. 

Základní principy rozvoje lidské pospolitosti byly též deklarovány na již zmíněné konferenci OSN o životním prostředí a rozvoji (UNCED, Rio de Janeiro) v roce 1992. Hlavním výstupem Konference se stala Agenda 21, která je de facto návodem pro implementaci udržitelného rozvoje s cílem dosáhnout rovnováhy ekonomického, sociálního a environmentálního vývoje na místní, regionální, národní i globální úrovni. Agenda 21 se stala závaznou také pro Českou republiku.

Další důležitou událostí se stalo Zvláštní zasedání OSN o dalším plnění Agendy 21 a závěrů UNCED (UNGASS, New York) v roce 1997. Zvláštní zasedání apelovalo na státy světa, aby zvýšily efektivnost implementace Agendy 21 a to zejména zpracováním a realizací národních strategií udržitelného rozvoje (UR) a institucionálním zajištěním UR – tj. ustavením národních rad udržitelného rozvoje. Hospodářsky vyspělé země (do této skupiny se dle mezinárodních měřítek řadí i ČR), byly vyzvány, aby tak učinily v horizontu 5 let – tedy do roku 2002. V tomto období – v roce 1997 – 2002 – na základě této výzvy byly v ČR zpracovány dva návrhy Národní strategie ČR, bohužel obě strategie byly zpracovány především s důrazem na environmentální pilíř udržitelného rozvoje, a proto nedosáhly potřebného meziresortního konsensu a nebyly předloženy vládě ČR ke schválení.

V roce 2001 se v Paříži konalo Zasedání Rady Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD – ČR je členským státem OECD od roku 1995), které uznalo udržitelný rozvoj jako „zastřešující cíl vlád států OECD i samotné organizace“. Na Zasedání byl schválen dlouhodobý program OECD v oblasti udržitelného rozvoje.

V roce 2001 přijala Evropská Unie Strategii udržitelného rozvoje Evropských společenství, která se stala zastřešujícím strategickým dokumentem závazným pro všechny členské státy Unie. Strategie je výsledkem předchozích snah EU o dosažení lepší „soudržnosti“ ekonomických, sociálních a environmentálních politik. 

Poslední a nejvýznamnější mezinárodní konferencí byl Světový summit OSN o udržitelném rozvoji, který se konal 26. srpna – 4. září 2002 v Johannesburgu. Jeho hlavní výstup nazvaný Implementační plán opětovně vyzval státy k zesílení programového a institucionálního rámce pro udržitelný rozvoj. Státy byly vyzvány k vypracování národních strategií UR a vytvoření či posílení institucionálního rámce k prosazování udržitelného rozvoje a to nejpozději do roku 2005.

Situace v ČR 

Česká republika se všech výše uvedených mezinárodních akcí zúčastnila. Jako členský stát OSN a OECD se zavázala plnit závazky, které pro ni z uvedených smluv vyplývají. Zároveň ČR patří mezi státy usilující o vstup do Evropské unie a proto je jednou z jejích priorit sladění práva a politik ČR s právem a politikou Evropské unie.

Výše uvedené výzvy byly přijaty, ale s ohledem na aktuální celospolečenské a politické klima a priority nebyly mnohé výše uvedené cíle dosud naplněny. 

Pro laickou veřejnost a převážně i pro odbornou veřejnost z ekonomické a sociální sféry zůstává udržitelný rozvoj stále převážně environmentální problematikou, která se úzce dotýká především ochrany životního prostředí. Na úrovni občanské společnosti tak neexistuje žádná mezisektorová komunikace nebo dokonce kooperace směřující k prosazování myšlenek a principů udržitelného rozvoje v životě společnosti.
Na úrovni vlády byly principy UR explicitně zařazeny mezi priority České republiky teprve v srpnu 1998 v Programovém prohlášení vlády
.

4.5.4. Sociální aspekty spojené se získáváním a využíváním energie (energetických surovin)

Sociální aspekty spojené se získáváním a využíváním energie je možné vnímat z „pohledu“:

a) spotřebitelů,

b) producentů energie.

4.5.4.1. Sociální dimenze u spotřebitelů

Bez dodávek energie v podstatě nemůže existovat žádná domácnost v ČR. Náklady na její získání ovlivňují rozpočet každé rodiny. Jakým způsobem a jaký byl vývoj je zřejmé z tabulky 128.

tabulka 128
Vývoj ročního peněžního vydání na energii některých domácností v ČR (průměry na 1 člena domácnosti)

	
	
	1997
	2001
	nárůst 2001/1997

	
	
	Kč
	%
	Kč
	%
	Kč
	%

	1
	vydání zaměstnanců - celkem
	87 829
	100,0
	106 872
	100,0
	19 043
	121,7

	
	z toho
	
	
	
	
	
	

	2
	energie1/
	4 655
	5,3
	10 259
	9,6
	5 604
	220,4

	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	vydání důchodců - celkem
	64 186
	100,0
	80 788
	100,0
	16 602
	125,8

	
	z toho
	
	
	
	
	
	

	4
	energie1/
	6 739
	10,5
	12 360
	15,3
	5 621
	183,4


Pramen: Statistické ročenky ČR, ČSÚ, Praha

Pozn.:
1/ Položka zahrnuje v případě:

· zaměstnanců

· ústřední topení a teplou vodu (2,4 % rok 1997, 3,3 % rok 2001),

· elektřinu a plyn (2,9 % rok 1997, 6,3 % rok 2001),

· důchodců

· ústřední topení a teplou vodu (4,7 % rok 1997 a 5,5 % rok 2001),

· elektřinu a plyn (5,8 % rok 1997 a 9,8 % rok 2001).

Z tabulky vyplývá, že vydání na energii u domácností zaměstnanců a důchodců rostlo výrazně rychleji než jejich peněžní vydání celkem. Pokud by trend tohoto vývoje pokračoval i v dalších letech, existuje nebezpečí překročení přijatelné míry únosnosti. To se týká zejména domácností důchodců odvislých od valorizace důchodů. 

V roce 1997 u průměrné domácnosti v ČR podíl z celkového rodinného rozpočtu na zabezpečení energie činil 6,4 %. Je užitečné jej srovnat s podílem v členských státech EU (tabulka 129).

tabulka 129
Podíl nákladů na energii v některých členských státech EU a ČR v roce 1997 ( % )

	Belgie
	Dánsko
	Německo
	Španělsko
	Irsko
	Itálie
	Rakousko
	Anglie

	4,6
	5,8
	4,0
	2,4
	3,5
	3,6
	3,8
	3,0


Z porovnání údajů v tabulkách 128 a 129 vyplývá, že v ČR v roce 1997 byl podíl nákladů domácností na energii výrazně vyšší. Tento rozdíl ještě vzrostl neboť v ČR náklady rostly a v EU klesaly.

4.5.4.2. Sociální dimense u výrobců

Z obsahu předcházející subkapitoly 4.5.1 vyplývá, že hrubá spotřeba energie je v ČR cca z 50 % zajišťována „domácím uhlím“. Energetická politika z roku 2000 předpokládá pokles jeho těžby v roce 2030 u:

· hnědého uhlí z dnešních 50 mil. t na 29 mil. t,

· černého uhlí z dnešních 13 mil. t na 1 mil. t.

Takovýto pokles by znamenal ztrátu pracovních míst v regionech, kde již dnes míra nezaměstnanosti osciluje kolem 20 % a v případě respektování výše uvedeného poklesu by jistě překročila 30 %. Je nad rámec této práce se podrobněji touto problematikou zabývat. Nicméně uváděné poznatky mohou být využity při formulaci doporučení jakými zdroji budou kryty energetické potřeby Olomouckého kraje.

4.5.5. Shrnutí poznatků z hlediska Územní energetické koncepce Olomouckého kraje

Pro přehlednost je shrnutí prezentováno stručnými větami:

1. I v budoucích 30 ti letech bude uhlí významnou domácí primární energetickou surovinou.

2. Předností uhlí je jeho cena a doprava, která nemá charakter integrovaných přepravních systémů na nichž závisí dodávky ropy, plynu a elektřiny. Významnou předností je také možnost vytváření zásob u jeho velkých spotřebitelů.

3. Dodávky plynu, ropy, elektrické energie mohou být narušeny teroristickými útoky.

4. Současné komerčně dostupné technologie založené na uhlí (clean coal technologies) vykazují vysokou účinnost a nízké emise škodlivých látek.

5. Dovozy ropy a plynu zatěžují obchodní bilanci státu a lze předpokládat, že náklady na jejich získání dále porostou. (Jen pro orientaci je možné připomenout, že v roce 1999 dovezla ČR zhruba stejné množství ropy a plynu jako v roce 2001 a zaplatila za ně cca 42 mld. Kč. V roce 2001 to bylo cca 87 mld. Kč). 
6. Podíl obnovitelných zdrojů energie na spotřebě energie by měl vzrůst z dnešních cca 1,5 % na 3-4 % k roku 2010 a 6-8 % k roku 2020.

7. Mezi obnovitelnými zdroji energie v současné době nejvyšší ekonomický využitelný potenciál má biomasa. Její využívání má vysoký význam krajinotvorný i sociální (tvorba pracovních míst na venkově).

8. Užití biomasy může, v kombinaci s jinou primární energetickou surovinou (uhlí, plyn), také sehrát významnou úlohu při zvyšování „energetické bezpečnosti“ území v případě krizových situací (viz. zmíněných 25-30 % běžné spotřeby území). 
9. S ohledem na očekávaný růst cen plynu nelze předpokládat další významný nárůst počtu spotřebitelů (spíše lze očekávat, že někteří budou hledat lacinější zdroj energie).
10. Vyšší využívání potenciálu obnovitelných zdrojů energie bude potřebovat určitou (přiměřenou) podporu příslušných orgánů.
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� V tomto směru se ve zmíněném dokumentu připomíná, že takový podíl nebude dosažen pokud se neuplatní „kroky“ vycházející z obsahu bodů „a“ až „f“. V takovém případě se předpokládá stagnace podílu zhruba na stejné výši jako v roce 2000 tj. 7 %.


� V tomto směru je možné připomenout postoj Parlamentu ČR k tzv. zelenému haléři a skutečnost, že v republice je výzkum a vývoj v této oblasti zanedbáván.


� Rozumí se Výbor pro trvale udržitelný rozvoj v energetice – EHK.


� Tento námět do jisté míry souvisí s bodem „f“ viz „Srovnání názorů“.


� V prosinci 2001 byl pro informaci vlády připraven dokument nazvaný „Informace o vyhodnocení plnění cílů Energetické politiky“.


� Materiál byl předložen v souladu s ustanovením § 3 zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií.


� V roce 1999 stál EU dovoz energie cca 240 miliard EUR. To znamená cca 7,7 bilionů Kč.


� Citace ze Zelené knihy prezentované Komisí evropských společenství v listopadu 2000 – COM (2000) 769.


� Je míněná Zelená kniha z listopadu 2000.


� Dokument byl připraven pro 11. zasedání Výboru pro trvale udržitelný rozvoj v energetice v roce 2001.


� 1 PJ = 1015 J 1 MJ = 0,2777 kWh = 238,8 kcal


� V tomto pojetí jsou tyto potřeby chápány jako 20-30 % obvyklé spotřeby.


� V dokumentu Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů schválená usnesením vlády ČR č. 1311 ze dne 13.12.1999 je udržitelný rozvoj chápán jako takový, který splňuje potřeby současné generace a zároveň neomezuje budoucí generace v jejich potřebách.
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